
                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           DECIZIA NR. 137/        06. 2013                                      
                         privind solutionarea contestatiei formulate de                           
                                             Dl. XXXXXXXX                                                          
                                                      
 
 
     Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in 
baza art. 209 din OG 92/2003 R  cu solutionarea contestatiei formulate de Dl. 
xxxxxx impotriva Deciziei de impunere nr. xxxx/20.12.2012 intocmita de 
Activitatea de Inspectie Fiscala xxxxx.                   
     Contestatia a fost depusa prin mandatar xxxx, in baza Procurii speciale 
/13.05.2013, fiind inregistrata la la DGFP xxxx sub nr. xxxx22.05.2013.  
Dosarul complet al contestatiei a fost inregistrat la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxxx/29.05.2013.                                          
     Suma totala contestata este de xxxxx lei, din care :                                          

- xxxx lei TVA                                                                                                      
- xxxx lei dobanzi de intarziere TVA                                                           
-   xxx lei penalitati de intarziere TVA                                                          

     Referitor la indeplinirea conditiilor de procedura mentionam urmatoarele: 
-Decizia de impunere nr. xxxx/20.12.2012 si Raportul de inspectie fiscala nr. 
xxxx/20.12.2012 au fost comunicate de catre AIF xxxxx la domiciliul 
contribuabilului  prin posta cu scrisoare recomandata cu confirmare de primire 
in data de 28.12.2012.  Plicul postal este returnat cu mentiunea “avizat reavizat 
neprezentat/ expirat termen pastrare”, fara a fi astfel inscrisa in confirmarea de 
primire semnatura contribuabilului.                                                                                       
-de aceea, actele administrative fiscale au fost comunicate prin publicitate, prin 
afisarea concomitenta la sediul organului fiscal emitent si pe pagina de internet a 
ANAF a Anuntului individual nr. xxx/17.01.2013,  in conformitate cu art. 44 
alin 3 din OG 92/2003 R. Decizia de impunere si RIF in cauza, se considera 
comunicate in termmen de 15 zile de la data afisarii anuntului , respectiv in data 
de 01.02.2013.                                                                                                            
-in baza Procurii speciale / 13.05.2013, emisa de Sectia consulara a Ambasadei 
Romaniei la Londra, contribuabilul il numeste mandatar pe dl. xxxxxx                                                                                                                      



-prin adresa inregistrata la AIF xxxxx sub nr. xxxx/15.05.2013, contribuabilul 
prin mandatarul numit solicita comunicarea Deciziei de impunere si a RIF                        
-AIF Sibiu prin adresa nr. xxxx/17.05.2013, transmite in data de 17.05.2013, sub 
semnatura de primire a mandatarului numit cate un exemplar din actele 
administrativ fiscale solicitate                                                                                    
-in final, contestatia este depusa si inregistrata la DGFP xxx sub nr. 
xxxx/22.05.2013                                                                                                     
   In concluzie, avand in vedere cele mentionate mai sus, rezulta ca Decizia de 
impunere nr. xxxx/20.12.2012 si RIF nr. xxxx/20.12.2013 au fost comunicate  
prin internet in data de 01.02.2013, iar contestatia a fost depusa in data de 
22.05.2013.                                                                                                               
    Astfel, se constata depasirea termenului legal de contestare prevazut de  art. 
207 alin 1 din OG 92/2003 R :”Contestatia se va depune in termen de 30 de zile 
de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”, 
fapt retinut si de organul de inspectie fiscala prin referatul intocmit la dosarul 
cauzei si ca urmare contestatia va fi respinsa ca nedepusa in termenul legal, 
fara a se mai analiza fondul cauzei.                    
                                                                       
   Pentru considerentele retinute in baza art. 211 alin 5 din OG 92/2003 R          
                                                     DECIDE                                                             
    Respingerea contestatiei ca nedepusa in termenul legal pentru obligatiile 
fiscale in  suma totala de xxxx lei, din care:                                                                                               

- xxxx lei TVA                                                                                                      
- xxxx lei dobanzi de intarziere TVA                                                                  
-   xxx lei penalitati de intarziere TVA                                                 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx in temen de 6 luni de la 

data comunicarii.                                                                                                         
                                                                                                                                     
     Ec.                                                                                                   
  DIRECTOR EXECUTIV                                                                                       
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                                                                            Cons. jr.                                          
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                                                                 SEF BIROU SOL. CONTESTATII 
   Redactat: cons. sup.  
 
 
 



                                                                                                          
 
 
 
 
 
                                                                                             
  


